UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/CFCH

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO “II SEMANA DE PSICOLOGIA DA UFAC” Nº
001/2015

A coordenadora do projeto de extensão “II SEMANA DE PSICOLOGIA DA UFAC”, Professora Drª Danyelle Gonzaga Monte da
Costa - CFCH, no uso das suas atribuições, de acordo com o edital de Ações de Extensão Proex 01/2016, FAZ SABER QUE
SERÁ REALIZADA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ESTE PROJETO.

1 - DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À BOLSA:
1.1. A inscrição dos candidatos se dará no dia 04 e 07 de Julho de 2016, no horário compreendido das 9h00min às
12h00min, e das 14h00min às 17h00min.
1.2. O local de inscrição dos candidatos será a sala da Coordenação do Curso de Psicologia, sala 08 do bloco Edmundo Pinto
de Almeida Neto/Centro de Filosofia e Ciências Humanas.

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DOS CANDIDATOS:
2.1. Os candidatos deverão inscrever-se por meio dos seguintes procedimentos, definidos pelo Edital Proex 01/2016 e pelo
coordenador do projeto:
I. Apresentação do comprovante de matrícula.
II. Fornecimento de endereço eletrônico e telefone(s).
III. Entrega de carta de interesses, descrita no item 5/5.1 deste edital.
2.2 Os candidatos deverão ter disponibilidade de 08 horas semanais para participar das atividades deste projeto.
2.3 Os candidatos deverão estar cursando regularmente o curso de Psicologia.

3 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:
3.1. Será divulgada no dia 08 de Julho de 2016.

4 -  SOBRE AS VAGAS:
4.1. Serão disponibilizadas quatro (06) vagas para alunos do curso de Psicologia da UFAC.
4.1.1. Da seleção, ficará estabelecida uma classificação, de modo que havendo evasão, o aluno mais bem colocado entre os
não contemplados ocupará a vaga.
4.1.2 O período da bolsa é de 3 meses a partir de Agosto de 2016.

5- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
5.1.Carta de interesses a ser entregue no momento da inscrição, contendo: ( 5,0 pontos)
I. Motivação pessoal para a realização do trabalho;
II. Expectativas.
III. Formatação do texto: Até 02 páginas, fonte 12, Arial.
5.2 Declaração com coeficiente de rendimento do aluno ( 5,0 pontos)

6 - COMPOSIÇÃO DA BANCA DE SELEÇÃO:
6.1. A banca de seleção de alunos bolsistas para este projeto será composta pela Professora Danyelle Gonzaga Monte da
Costa e professora Inêz Maria Jalul Araújo de Oliveira.

8 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
8.1. O resultado final será divulgado no dia 11 de Julho de 2016.

Rio Branco, 28 de Junho de 2016.

Profª. Danyelle Gonzaga Monte da Costa
Coordenadora do projeto de extensão “II SEMANA DE PSICOLOGIA DA UFAC”